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Annotatsiya 

Ushbu maqolada buyuk allomamiz, Abul-Qosim Mahmud ibn Umar ibn Muhammad az-
edagogic fikrlar taraqqiy n 

hissasi, shuningdek bugungi kun amaliyotidagi haqida fikr yuritilgan. 
 

-
-

 
Annotation 

This article discusses the role of the works, thoughts, and views of our great scholar, Abul-Qasim Mahmud ibn 
Umar ibn Muhammad az-Zamakhshari on education throughout the world and his contribution to the development of 
pedagogical ideas, as well as their relevance in today's practice. 

 
 Mahmud Zamaxshariy, 

muholif, aqida, pand-nasixat, t, umuminsoniy qadriyatlar, yaxshi xulq, r . 
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KIRISH 

 biri bu shubhasiz Mahmud Zamaxshariydir. Bu 
zotnin lida chekkan riyozatlari, hadis ilmining r
asarlari butun dunyoda tillardan-
gapirish mumkin, ndan keyin ham gapiriladi. ta asrlar sharoitida bir 
millionga yaqin h

lar asrida ham hech kimga 
nasib etmayotgan buyuk xizmat va sharafdir. Mahmud Zamaxshariyning tarbiyaga oid asarlarida 

Allomaning asarlaridagi irfon va i liq jihatlarning umuminsoniy qadriyatlar 
iqiladi. Bundan tashqari maqolada muallifning masalaga doir 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Az-Zamaxshariy sida ilm va taqvoning hikmatiga urg

Hujjatul is zzoliy (r.a) ilmga quyi hu 
-

ing zoti uchun talab qili  Bundan 
 

ikki turga ajratmoqda 1.  bu ilmda Allohning tanish unini bilish idrok qilishga 
hlangan taqvo, aqida ilmlari deb ko  2. Alloh uchun talab qilingan bu ilmlar inson 

uchun ijtimoiy hayotda kundalik foydalanadigan soha ilmlaridir. Alloma ilm inson hayoti va 
rlarni oldinga surib jumladan Agar kishi yer yuzidagi 

barc

tajr hi uning ishiga ildirsa, u buni inkor qilaolmaydi, inkor qilishi 
uchun 

lifiga ergashib 
ketmasin malar beradi. Aql Xudoning 

asosiy xususiyat - bu aql. Alloh taolo insonlarga berga mat risida tafakkur 
i va olamni bilish orqali, ollohning kuch-qudratini tafakkur qilishni 

tavsiya qilgan; Shuningdek, u aqlini ishlatmaganlarni qoraladi. 
qolalarida aql, ziyoli va ziyoli shaxs haqida; Vaqti-vaqti bilan aqlli va 

ahmoq odamlarni solishtirishni 
munosabatlarda sabrli va matonatlidir.  

va nochor odam 
kundalik ishiga dang

(59-maqola). 
Zamaxshariy bu maqolasida ritorikaning juda yaxshi namunasini keltirgan. Avval aqlli va 

nochor kishilarn
i bajarishga shoshiladigan kishidir. 

Qobiliyatsiz kishi xuddi shu ishga chaqirilganda dangasalik qilib,orqaga qochadigan xayir 
-maqola). 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
-zakovat, aql-idrok, so

bashorat  kabi mavzularni misol qilib keltirgan. Darhaqiqat, muallif bu yerda ezgulikni-

inli deb bilamiz. 
Inson vujudida qalb va til kabi ikki kichi

A
i va shaxsiyatini 

beruvchi omillar iymon- iq qilgan amallaridir. (73-maqola). 

alayhissalom shunday degan: kut, nazar. Kimning tili Allohdan o
behuda debdi. Kimning sukutida 

 
qanchalik muhim ekanligini yuqori baholaydi. 

Mahmud az-Zamaxshariy dunyoni teran anglagan alloma  

kazgan zukko faylasufdek fikrlari teran va hayot qozonida pishib yetilgan. Undan 

azoblariga shifo topadi. Biroq, uning fikrlarini tushunish, falsafasini idrok etish hammaga ham nasib 
etavermaydi, z arning qar z-Zamaxshariyning 



   

ar, tunlari qissayu hikoyatlar tinglovchilar esa, bedorlikka parvo 
 

Az-Zamaxshariy bu yerda uchta narsani nazarda tutayapti: 
 

zga olib keladi. 
Vaqtdan unumli foydalanish. 
Az-Zamaxshariyning zukkoligi, kuch

 
Birinchidan, qimorbozlar xat-savodsiz kishilar; agar savodlari 

edilar. Shuning barobarinda qissayu hikoyatlar tinglovchilar ham xat-savodsizdirlar; agar savodli 
-Zamaxshariy shu xat-savodsiz ikki 

toifaning bir  birla aviy farql pti. 
Ikkinchidan -da, aslida ular 

zulmatda va jaholatdadirlar. Qissayu hikoyatlar tinglovchi an 
-da, aslida  

Uchinchidan
 afzal? 

, ikki toifa ham uxlamasdan bedorlar. X  
Az- i yashab turgan muhitdan chiqib ketmagan holda fikr yuritadi. U 

larini 
bildirishdagi eng muhim xususiyatlardan biridir. Ammo, bugungi zamon kishilari uning fikrlarini, 

zamon ruhidan va islomiy bilimlardan anchagina boxabar  uchun 
uning baxillikni -

 
mavjud boylikl  t an kuchli zarba urilmag  

Bir qaraganda oddiydek tuyuladigan b
etgan. 

Baxillikning qoralanishiga sabab, avvalambor u jamiyatdagi ijtimoiy nomutanosiblikni keltirib 
chiqarsa, ikkinchidan kishini insoniy sifatlardan ayirib, hayvonsifat qiladi. Mutafakkir az-

-
undagi rivoyatlardan yaxshi xa fosati bilan 
tushuna olamiz. 

Az-
harakatlariga chidab turolmaydi. U insonlarni jamiyatda o ni topolmasliklariga sabab, 

-Zamaxshariyning bunday xulosaga kelishi bejiz emas. U 
ulosa chiqardi. Negaki, u nimaga er ing 

-harakatlari natijasi deb bildi. Shu sababdan 
-harakat va ijtihod tabiiy va odatiy b uski bu 

sa -  
Az-Zama -barakali va purhikmat ishlar kelmasa, 

uning nasabining sharifligi-  
ing ham inson kamolotiga qaratilgan falsafiy 

mol-  deb komillikni 
inson uchun barcha narsalardan yuqori turishligini keltiradi. 

Mutafakkirning asarlarida -nasihatlar yosh avlodni aql-
z-

-l-  Nozik ibor olasi axloqshunoslikning ajoyib maktabi 
sifa
pand- xloqiy qarashlari serqirr -



 

Zamaxshariy ularda inso bilib, kishilarda xulq-odob 
 

- roq 
taqqoslash (yaxshi  yomon, ijobiy  salbiy) vositasida 
y
xulq- kidlagan 
hold  

-Zamaxshariy nasihatlari, 
hikmatlarini tahlil ollik, rostgo
odamlarni yaxshi 

-
shosharlik bilan emas, tafakkur va id uribdiki, kishi 

Az-Zamaxshariy aytadiki, mati-yu muruvvati 
qanch

yana yaxshilikka ilhomlantiradi. Sh lomaning yana bir nasih
qilib kel

lab alloma 
ayta

-maqolasida ilmiga amal qluvchi insonni din 
olimining misolida chiroyli falsafiy t mal qilguvchi uchun ilm 

 

ing suv tortadigan arqoni nin i bosilmay
xohlasa, albatta, am  

Shuningdek az-Zamaxshariyning axloqiy mavzudagi qarashlarida noyob insoniy fazilatlar  
fikrlar alohida  molik. Bu haqda alloma shunday 

maslahat beradi: 
-Zamaxshariyning fikricha

olijanob kishi zal fazilatlaridan biri barcha 

nadi. 
Yaxshining yaxshiligini bilis z-Zamaxshariy 

barkamol inson qilib tarbiyalashda asqotishi shubhasiz. Yomon illatlar orasida takabburlik, 
manmanlik, mi  
deydi az-Zamaxshariy  hech bir kimsaning qadr-

ichidagi shamoldan boshqa .  
Az-Zamaxshariy minna irishdan-

(xayrlik) chelaklab quyilg - deydi. obi-
lim- - deydi buyuk 

 qiladi. 
Abu-l-Qosim Mahmud az-Zamaxshariyning eng  molik fikrlaridan biri farzand 

tarbiyasi va uning axloq  -onada ekanligini uqtiradi. Bu bilan 
ta  onaning 

burchiga kirishini tushuntirib, shunga tashviq qiladi, undaydi. Az-
farzandingizni imkon qadar yaxshi xulq  

ndin bilim talab qilmang.  
bu lmaysiz-ku, axir. Hamon shunday erkan ota  rzandiga dunyodagi jamiki 

tni his etgan holda yaxsh  tarbiya 



   

 
 

XULOSA 
ida u 

ularni mashaqqatsiz moddiy to
- 

alloma kishilarga farzandlarini ilm, xunar, bilan bir qatorda chiroyli tarbiya berishni, ularga t
hayot mol dunyo jamlab qoldirishdan Afzal deb falsafiy tahlil qiladi.  

Zamaxshariy yaxshi xulqlar haqid  lar uzoqlashganda ular 
-

-pokiza kishi doimo xotirjamu 
tinchlikdadir, birovga xiyonatu yomonlik qiladigan kishi esa halokatga girif

son doimo ilm olishi, har qanday ishni aql, idrok, faxmu farosat, shariatga, 
 

jamiyatdagi riyokorlik, k, isrofgarchilik, fisqu-fasod, baxillik kabi barcha salbiy illatlarni 

ibatida musulmon olamida ib ketadi. 
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